

# 福井県水道用水供給事業会計

## 1 給水実績

本事業は、龍ヶ鼻ダムを水源として坂井地区2市に水道用水を供給する坂井地区水道用水供給事業と、榎谷ダムを水源に日野川流域3市2町への水道用水を供給する日野川地区水道用水供給事業を行っているものである。

坂井地区水道用水供給事業については、1日計画最大給水量 44,175 m<sup>3</sup>、年間 16,123,875 m<sup>3</sup>を供給している。

また、日野川地区水道用水供給事業については、平成18年度から一部供給を開始し、計画的に給水量を増量してきたが、平成25年度から全量給水を行っており、1日計画最大給水量 51,900 m<sup>3</sup>、年間 18,943,500 m<sup>3</sup>を供給している。

坂井地区、日野川地区とも契約水量の全量を供給している。

[水道用水供給実績の推移]

(坂井地区、日野川地区合計)

(単位：日、m<sup>3</sup>、%)

	平成25年度	対前年度比較	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度
給水日数	730	0	730	732	730	730
1日計画最大給水量	96,075	5,700	90,375	85,675	80,975	75,475
給水実績	35,067,375	6.3	32,986,875	31,357,050	29,555,875	27,548,375
年間契約水量	35,067,375	6.3	32,986,875	31,357,050	29,555,875	27,548,375

(坂井地区水道用水供給事業)

(単位：日、m<sup>3</sup>、%)

	平成25年度	対前年度比較	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度
給水日数	365	0	365	366	365	365
1日計画最大給水量	44,175	0	44,175	44,175	44,175	44,175
給水実績	16,123,875	0.0	16,123,875	16,168,050	16,123,875	16,123,875
年間契約水量	16,123,875	0.0	16,123,875	16,168,050	16,123,875	16,123,875

料金 65円/m<sup>3</sup>

(日野川地区水道用水供給事業)

(単位：日、m<sup>3</sup>、%)

	平成25年度	対前年度比較	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度
給水日数	365	0	365	366	365	365
1日計画最大給水量	51,900	5,700	46,200	41,500	36,800	31,300
給水実績	18,943,500	12.3	16,863,000	15,189,000	13,432,000	11,424,500
年間契約水量	18,943,500	12.3	16,863,000	15,189,000	13,432,000	11,424,500

料金 97円/m<sup>3</sup>

## 2 経営状況

総収益は 2,927,625,059 円、総費用は 2,259,528,790 円で、純利益は 668,096,269 円であり、前年度に比べ 199,883,613 円 (42.7%) 増加している。

[経営状況]

(坂井地区、日野川地区合計)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	2,927,625,059	2,732,699,006	194,926,053	7.1
営業収益	2,898,213,129	2,696,336,325	201,876,804	7.5
営業外収益	29,411,930	36,362,681	△ 6,950,751	△ 19.1
特別利益	0	0	0	—
総費用	2,259,528,790	2,264,486,350	△ 4,957,560	△ 0.2
営業費用	1,980,120,947	1,958,189,170	21,931,777	1.1
営業外費用	279,407,843	306,297,180	△ 26,889,337	△ 8.8
特別損失	0	0	0	—
純利益	668,096,269	468,212,656	199,883,613	42.7
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	—
当年度未処分利益剰余金	668,096,269	468,212,656	199,883,613	42.7

(この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。)

(坂井地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	1,076,554,600	1,081,511,039	△ 4,956,439	△ 0.5
営業収益	1,051,392,433	1,050,766,788	625,645	0.1
営業外収益	25,162,167	30,744,251	△ 5,582,084	△ 18.2
特別利益	0	0	0	—
総費用	671,778,991	680,647,187	△ 8,868,196	△ 1.3
営業費用	605,989,300	597,439,248	8,550,052	1.4
営業外費用	65,789,691	83,207,939	△ 17,418,248	△ 20.9
特別損失	0	0	0	—
純利益	404,775,609	400,863,852	3,911,757	1.0
前年度繰越利益剰余金	1,040,798,156	1,108,146,960	△ 67,348,804	△ 6.1
当年度未処分利益剰余金	1,445,573,765	1,509,010,812	△ 63,437,047	△ 4.2

(この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。)

## (日野川地区水道用水供給事業)

(単位:円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	1,851,070,459	1,651,187,967	199,882,492	12.1
営業収益	1,846,820,696	1,645,569,537	201,251,159	12.2
営業外収益	4,249,763	5,618,430	△ 1,368,667	△ 24.4
特別利益	0	0	0	—
総費用	1,587,749,799	1,583,839,163	3,910,636	0.2
営業費用	1,374,131,647	1,360,749,922	13,381,725	1.0
営業外費用	213,618,152	223,089,241	△ 9,471,089	△ 4.2
特別損失	0	0	0	—
純利益	263,320,660	67,348,804	195,971,856	著増
前年度繰越利益剰余金	△ 1,040,798,156	△ 1,108,146,960	67,348,804	6.1
当年度未処分利益剰余金	△ 777,477,496	△ 1,040,798,156	263,320,660	25.3

(この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。)

## (1) 営業損益

営業収益は 2,898,213,129 円であり、前年度に比べ 201,876,804 円 (7.5%) 増加している。この主な要因は、日野川地区水道用水供給事業における全量給水の開始による給水量の増加によるものである。

営業費用は 1,980,120,947 円であり、前年度に比べ 21,931,777 円 (1.1%) 増加している。これは、坂井地区水道用水供給事業における浄水場設備更新実施設計業務委託に伴う原水および浄水費の増加と、日野川地区水道用水供給事業における減価償却費の減少および国有資産等所在地市町村交付金の増加に伴う総係費の増加によるものである。

その結果、営業利益は 918,092,182 円であり、前年度に比べ 179,945,027 円 (24.4%) 増加している。

## 〔営業損益〕

(坂井地区、日野川地区合計)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	2,898,213,129	2,696,336,325	201,876,804	7.5
給水収益	2,885,571,375	2,683,762,875	201,808,500	7.5
その他営業収益	12,641,754	12,573,450	68,304	0.5
営業費用	1,980,120,947	1,958,189,170	21,931,777	1.1
原水および浄水費	671,707,617	656,120,640	15,586,977	2.4
総係費	231,401,002	191,088,034	40,312,968	21.1
減価償却費	1,076,551,758	1,107,990,400	△ 31,438,642	△ 2.8
資産減耗費	460,570	2,990,096	△ 2,529,526	△ 84.6
営業利益	918,092,182	738,147,155	179,945,027	24.4

## (坂井地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	1,051,392,433	1,050,766,788	625,645	0.1
給水収益	1,048,051,875	1,048,051,875	0	0.0
その他営業収益	3,340,558	2,714,913	625,645	23.0
営業費用	605,989,300	597,439,248	8,550,052	1.4
原水および浄水費	268,952,995	255,784,923	13,168,072	5.1
総係費	69,860,311	68,387,051	1,473,260	2.2
減価償却費	266,715,424	270,277,178	△ 3,561,754	△ 1.3
資産減耗費	460,570	2,990,096	△ 2,529,526	△ 84.6
営業利益	445,403,133	453,327,540	△ 7,924,407	△ 1.7

## (日野川地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	1,846,820,696	1,645,569,537	201,251,159	12.2
給水収益	1,837,519,500	1,635,711,000	201,808,500	12.3
その他営業収益	9,301,196	9,858,537	△ 557,341	△ 5.7
営業費用	1,374,131,647	1,360,749,922	13,381,725	1.0
原水および浄水費	402,754,622	400,335,717	2,418,905	0.6
総係費	161,540,691	122,700,983	38,839,708	31.7
減価償却費	809,836,334	837,713,222	△ 27,876,888	△ 3.3
資産減耗費	0	0	0	—
営業利益	472,689,049	284,819,615	187,869,434	66.0

## (2) 営業外損益

営業外収益は29,411,930円であり、前年度に比べ6,950,751円(△19.1%)減少している。この主な要因は、企業債償還に伴う支払利息に係る一般会計からの補助金の減少および受取利息の減少によるものである。

資金運用については、引き続き安全性、流動性を考慮しつつ、金融商品、運用期間、運用金額を適切に選択し、運用収益の向上に努められたい。

営業外費用は、279,407,843円であり、前年度に比べ26,889,337円(△8.8%)減少している。この主な要因は、企業債償還に伴う支払利息の減少によるものである。

### [営業外損益]

(坂井地区、日野川地区合計)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	29,411,930	36,362,681	△6,950,751	△19.1
受取利息	8,537,055	9,711,319	△1,174,264	△12.1
補助金	20,621,000	25,545,000	△4,924,000	△19.3
雑収益	253,875	1,106,362	△852,487	△77.1
営業外費用	279,407,843	306,297,180	△26,889,337	△8.8
支払利息	279,275,319	305,036,953	△25,761,634	△8.4
雑支出	132,524	1,260,227	△1,127,703	△89.5
営業外利益	△249,995,913	△269,934,499	19,938,586	7.4

(坂井地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	25,162,167	30,744,251	△5,582,084	△18.2
受取利息	5,183,212	6,145,361	△962,149	△15.7
補助金	19,873,000	24,559,000	△4,686,000	△19.1
雑収益	105,955	39,890	66,065	著増
営業外費用	65,789,691	83,207,939	△17,418,248	△20.9
支払利息	65,713,748	82,022,364	△16,308,616	△19.9
雑支出	75,943	1,185,575	△1,109,632	△93.6
営業外利益	△40,627,524	△52,463,688	11,836,164	22.6

(日野川地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	4,249,763	5,618,430	△1,368,667	△24.4
受取利息	3,353,843	3,565,958	△212,115	△5.9
補助金	748,000	986,000	△238,000	△24.1
雑収益	147,920	1,066,472	△918,552	△86.1
営業外費用	213,618,152	223,089,241	△9,471,089	△4.2
支払利息	213,561,571	223,014,589	△9,453,018	△4.2
雑支出	56,581	74,652	△18,071	△24.2
営業外利益	△209,368,389	△217,470,811	8,102,422	3.7

### (3) 経常損益および純損益

営業利益 918,092,182 円から営業外損失を差し引いた経常利益は 668,096,269 円であり、前年度に比べ 199,883,613 円(42.7%)増加している。

以上の結果、平成 25 年度の純利益については、特別損益がないことから、経常利益と同額の 668,096,269 円となっている。

#### 〔損 益 比 較〕

(坂井地区、日野川地区合計)

(単位：円、%)

	平成 25 年度	平成 24 年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	918,092,182	738,147,155	179,945,027	24.4
営業収益	2,898,213,129	2,696,336,325	201,876,804	7.5
営業費用	1,980,120,947	1,958,189,170	21,931,777	1.1
営業外利益	△ 249,995,913	△ 269,934,499	19,938,586	7.4
営業外収益	29,411,930	36,362,681	△ 6,950,751	△ 19.1
営業外費用	279,407,843	306,297,180	△ 26,889,337	△ 8.8
経常利益	668,096,269	468,212,656	199,883,613	42.7
純利益	668,096,269	468,212,656	199,883,613	42.7

(坂井地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成 25 年度	平成 24 年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	445,403,133	453,327,540	△ 7,924,407	△ 1.7
営業収益	1,051,392,433	1,050,766,788	625,645	0.1
営業費用	605,989,300	597,439,248	8,550,052	1.4
営業外利益	△ 40,627,524	△ 52,463,688	11,836,164	22.6
営業外収益	25,162,167	30,744,251	△ 5,582,084	△ 18.2
営業外費用	65,789,691	83,207,939	△ 17,418,248	△ 20.9
経常利益	404,775,609	400,863,852	3,911,757	1.0
純利益	404,775,609	400,863,852	3,911,757	1.0

(日野川地区水道用水供給事業)

(単位：円、%)

	平成 25 年度	平成 24 年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	472,689,049	284,819,615	187,869,434	66.0
営業収益	1,846,820,696	1,645,569,537	201,251,159	12.2
営業費用	1,374,131,647	1,360,749,922	13,381,725	1.0
営業外利益	△ 209,368,389	△ 217,470,811	8,102,422	3.7
営業外収益	4,249,763	5,618,430	△ 1,368,667	△ 24.4
営業外費用	213,618,152	223,089,241	△ 9,471,089	△ 4.2
経常利益	263,320,660	67,348,804	195,971,856	著増
純利益	263,320,660	67,348,804	195,971,856	著増



### 3 経営成績（事業の収益性）

本事業の収益性を示す比率は、次のとおりである。

総収支比率は、前年度を8.9ポイント上回り、129.6%となっている。

営業収支比率は、前年度を8.7ポイント上回り、146.4%となっている。

〔収益性の状況〕

（単位：％）

項目	平成25年度	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度
総収支比率 （総収益／総費用）	129.6	120.7	113.6	114.8	113.0
坂井地区	160.3	158.9	152.1	133.4	149.4
日野川地区	116.6	104.3	95.7	104.3	90.6
営業収支比率 （営業収益／営業費用）	146.4	137.7	130.4	135.3	133.9
坂井地区	173.5	175.9	169.5	156.1	177.7
日野川地区	134.4	120.9	112.0	123.8	108.0

※ 総収支比率は、損益計算上、総体の収益で総体の費用を賄うことができるかどうかを示し、この比率が高いほど純利益率が高いことを表す。

数値が100%未満の場合は、損失が生じていることを意味する。

※ 営業収支比率は、企業本来の活動に注目し、その利益率を示すものであり、営業外収支、特別損益といった企業本来の活動とは直接結びつかない収支を除外している。

数値が100%未満の場合は、企業本来の活動に損失を生じていることを意味し、健全経営とはいえない。

#### 4 財政状態

##### (1) 資産の状況

資産合計は 56,845,114,088 円であり、前年度に比べ 224,723,352 円(0.4%)増加している。これは、現金預金の増加および減価償却による固定資産の減少によるものである。

なお、未収金の主なものは、納期未到来の 3 月分の給水料金 257,329,720 円であり、残りは他会計からの負担金等である。

(単位：円、%)

	平成25年度末 現 在 高	平成24年度末 現 在 高	対前年度比較	
			増 減 額	増減率
固定資産	47,697,767,467	48,565,539,871	△ 867,772,404	△ 1.8
有形固定資産	47,685,763,446	48,553,424,572	△ 867,661,126	△ 1.8
坂井地区	10,469,261,435	10,527,168,257	△ 57,906,822	△ 0.6
日野川地区	37,216,502,011	38,026,256,315	△ 809,754,304	△ 2.1
無形固定資産	12,004,021	12,115,299	△ 111,278	△ 0.9
流動資産	9,147,346,621	8,054,850,865	1,092,495,756	13.6
現金預金	8,877,298,405	7,801,949,447	1,075,348,958	13.8
未収金	270,048,216	252,901,418	17,146,798	6.8
資 産 合 計	56,845,114,088	56,620,390,736	224,723,352	0.4

##### (2) 負債の状況

負債合計は 1,956,683,049 円であり、前年度に比べ 233,463,207 円(13.5%)増加している。この主な要因は、坂井地区水道用水供給事業における設備更新工事に伴う未払金の増加によるものである。

(単位：円、%)

	平成25年度末 現 在 高	平成24年度末 現 在 高	対前年度比較	
			増 減 額	増減率
固定負債	1,648,249,485	1,577,254,866	70,994,619	4.5
引当金	1,648,249,485	1,577,254,866	70,994,619	4.5
流動負債	308,433,564	145,964,976	162,468,588	著増
未払金	305,613,717	144,077,027	161,536,690	著増
預り金	2,819,847	1,887,949	931,898	49.4
負 債 合 計	1,956,683,049	1,723,219,842	233,463,207	13.5

### (3) 資本の状況

資本合計は 54,888,431,039 円であり、前年度に比べ 8,739,855 円(△0.0%)減少している。

(単位：円、%)

	平成25年度末 現在高	平成24年度末 現在高	対前年度比較	
			増減額	増減率
資本金	30,820,832,777	31,103,390,051	△ 282,557,274	△ 0.9
自己資本金	19,988,811,448	19,496,006,733	492,804,715	2.5
借入資本金	10,832,021,329	11,607,383,318	△ 775,361,989	△ 6.7
企業債	10,832,021,329	11,607,383,318	△ 775,361,989	△ 6.7
剰余金	24,067,598,262	23,793,780,843	273,817,419	1.2
資本剰余金	21,613,293,061	21,614,855,196	△ 1,562,135	△ 0.0
利益剰余金	2,454,305,201	2,178,925,647	275,379,554	12.6
資本合計	54,888,431,039	54,897,170,894	△ 8,739,855	△ 0.0

### 5 予算および決算の状況

収益的収支および資本的収支の予算および決算の状況(消費税および地方消費税を含む。)は、次のとおりである。

[収益的収支の予算および決算]

(単位：円)

区分	予算額 A	決算額 B	翌年度繰越額 C	増減額 (B+C) - A
収入	3,071,845,000	3,071,955,679	—	110,679
支出	2,506,643,000	2,393,319,308	0	△ 113,323,692

[資本的収支の予算および決算]

(単位：円)

区分	予算額 A	決算額 B	翌年度繰越額 C	増減額 (B+C) - A
収入	100,088,000	100,088,000	—	0
支出	1,048,317,000	996,704,150	51,609,000	△ 3,850
収支差	—	△ 896,616,150	—	—

資本的収入額が資本的支出額に対して不足している 896,616,150 円については、減債積立金等で補てんされている。

## 6 資金の状況

### (1) 資金収支

資金の収支は、受入資金 15,972,247,721 円に対し支払資金 7,094,949,316 円であり、差引き 8,877,298,405 円が現金預金として翌年度へ繰越されている。

(単位：円、%)

区分	平成25年度	平成24年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
受入資金	15,972,247,721	14,943,315,111	1,028,932,610	6.9
支払資金	7,094,949,316	7,141,365,664	△46,416,348	△0.6
差引	8,877,298,405	7,801,949,447	1,075,348,958	13.8

(注) この表の数値は、当該年度中の資金収支の状況であり、受入資金には前年繰越金を含む。

### (2) 年度末資金の推移

(単位：千円)

項目	年度				
	平成25年度	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度
① 現金預金残高	8,877,298	7,801,949	1,812,141	1,928,843	1,824,570
② 未収金	270,048	252,901	239,485	258,223	242,031
③ 短期貸付金	0	0	5,050,000	4,650,000	4,400,000
④ 立替金	0	0	0	2	0
⑤ 未払金	305,613	144,077	105,004	687,914	260,643
⑥ 預り金	2,819	1,887	1,813	3,912	11,007
年度末資金①+②+③+④-⑤-⑥	8,838,914	7,908,886	6,994,809	6,145,242	6,194,951

(注) この表の各区分の数値は、3月31日現在の資金の状況である。

## 7 審査意見

本事業の決算書類は、関係諸帳簿および証拠書類の計数と符合して正確であり、財務に関する書類についても関係法令に準拠し、概ね適正に執行されているものと認める。

本事業においては、長期間にわたり契約水量全量を確実に給水している。引き続き安定給水を続けられたい。

坂井地区水道用水供給事業については、合理的・効率的な運営により順調な経営状況となっており、いずれの収支比率も前回料金改定時の水準まで回復しているが、今後の更新計画による費用負担等を考慮しつつ、引き続き健全な経営に努められたい。

日野川地区水道用水供給事業については、平成 25 年度から全量給水を開始したことにより、収益も増加し、いずれの収支比率も上昇しているので、引き続き累積欠損金の早期解消に努められたい。